重庆大学学生社团中心

重大社团〔2022〕2号

关于开展“第八届‘朝菌杯’重庆高校科

幻联合征文大赛”活动的通知

各学生社团：

为助力中国科幻事业发展，挖掘科幻新星，鼓励广大科

幻爱好者的创作热情，第八届“朝菌杯·重庆高校科幻联合

征文大赛”即将启幕，诚邀广大科幻爱好者投稿参与，用想

象力与创造力拓宽拓深科幻文学。现将有关事宜通知如下。

一、 组织单位

主办单位：重庆市科普作家协会

          重庆大学博雅学院

共青团重庆大学委员会

承办单位：“山城科幻联盟”（重庆大学科幻协会、西南大

学科幻协会、重庆邮电大学科幻协会）

二、 大赛简介

“朝菌杯”重庆高校科幻联合征文大赛迄今已举办七届。

每届征文大赛投稿逾一百万字，作品数百篇，在国内高校科

幻领域影响力逐年增加。

重庆大学科幻协会成立于 2015 年，历经 7 年发展，已

成中国西南地区高校科幻社团的领军者，曾荣获中国科幻界

最高荣誉——中国科幻银河奖“最佳社团”奖、重庆大学标

杆社团、十佳学生社团等奖项。

三、 活动时间

即日起开放投稿至 2022 年 4 月 30 日截稿

四、 活动对象

主体为全国大、中、小学学生（在读学生均可投稿），海外留

学生亦可

五、 活动内容

本次征文大赛共设立 3 个项目类别，要求如下

（一）.一句话科幻组

字数少于 50 字，句子完整无语病，并具备完整的情节

（二）.中短篇科幻小说组

原创中短篇科幻作品均可，建议字数 2000-20000

（三）.科幻微电影剧本组

可原创故事，也可为剧本，如为改编，需提前与作者联系取

得同意，并注明改编来源，可创作一整个故事，也可仅是一

个片段。建议字数 3000-10000

六、 奖项设置

（一）.一句话科幻组设立评委奖 6 名，大众奖 6 名，排名不

分先后

奖品为宿舍双头台灯

（二）.中短篇科幻小说组设立一等奖 1 名，二等奖 2 名，三

等奖 3 名

一等奖：华为 matepad11 一台

二等奖：小米多看电子书一台

三等奖：小米手环 6 一副

获奖者可将三种奖品分别折合为 2500 元，550 元，250 元的

购书报销额度，联系大赛工作人员购买更加心仪的书籍作为

奖品（超出额度部分不予报销），两种方案任选其一

（三）.科幻微电影剧本组设立一等奖 1 名，二等奖 2 名，三

等奖 3 名

一等奖：拍立得相机一台；

二等奖：红米无线蓝牙耳机一副；

三等奖：龙泉青瓷笔筒一个

获奖者可将三种奖品分别折合为 900 元，250 元，50 元的购

书报销额度，联系大赛工作人员购买更加心仪的书籍作为奖

品，（超出额度部分不予报销）两种方案任选其一

七、 评选规则与后续赛程

本次征文比赛计划于 2020 年 4 月 30 日截稿，有初审、终审

环节，是否进入终审都会收到工作通知信息。终审评选获奖

结果也将以同样方式知会作者，预计于 5 月下旬统计出最终

结果，公示无异议后，约 5 月底/6 月初举行颁奖典礼，现场

邀请指导老师与科幻作家、部分获奖选手发言交流，颁发奖

品。由于疫情与交通原因，颁奖形式与到场人员安排依防控

要求可能作出改变。可能采取线上颁奖，邮寄奖品等形式进

行。

八、 注意事项

1. 请参照各版块字数要求，控制篇幅，不得超出或少于规定

字数 10%以上，否则取消评选资格；

2. 严禁抄袭，一经发现取消评奖资格。

3. 严禁发表带有反动、色情、暴力及其他违反国家相关法律

的内容。

4. “中短篇科幻”和“科幻微电影剧本”板块奖品所折合的

奖励额度仅可用于购买书籍，可通过科幻协会购买，或自行

购买后联系协会凭发票报销（须符合财务规章）；超出部分不

予报销；

5. 经征文比赛主办方研究决定，因往届比赛来稿数量较少，

本次比赛不再设立“奇幻”板块；

6. 有其它疑问者，可加入朝菌杯咨询群：696553610 ，询问

工作人员

重庆大学学生科幻协会

重庆大学学生社团中心

2022 年 1 月 24 日